7 **C**aterum, quia ad hanc rem conducit plurimum scire, quis dicatur proximus pubertati, notandum est, † proximum pubertati cum dici, qui annum decimum & dimidium peregerit, si sit masculus: foemina vero proxima est pubertati, si nonum annum cum dimidio compleverit, gloss. in §. pupillus, Institut. de inutil. stipul. & in l. pupillum, ff. de reg. jur. quas esse communiter approbatas asserit Joan. in l. properandum §. & si quidem. C. de judic. Socin. in l. 1. §. adipiscimur, ff. de acquir. possess. Aret. in d. §. pupillus. Dec. in d. l. pupillum. & probantur Reg. l. 8. tit. 3. l. par. 7. Sunt alii, qui quoad delicta illum esse proximum pubertati opinantur, cui ad aetatem perfectam sex tantum menses deficiunt, Bald. in l. excipiuntur, ff. ad Syllan. quem Jas. sequitur in auth. sacramenta puberum: nu. 15. C. si advers. vend. idem Jas. in d. §. & si quidem. Alii eandem hanc opinionem ultimam sequuntur, non tantum in delictis, sed & in aliis quibuscumque actibus gloss. in c. attestaciones, & in c. continebatur, de despons. impub. probat text. in l. notatur, ff. de excusat. tut. notat Zalius q. 2. de Judais. latè Joan. Igneus in l. 1. §. impubes, ff. ad Syllan. quam opinionem in conjugali contractu dicit esse communem Jo. Staphil. in lib. de litteris gratiae & just. fol. 74. His tamen omissis arbitrio judicis opinor relinquendum fore, quis dicatur proximus pubertati. Hoc enim iudex arbitrabitur ex discretione pueri, & ex aliis circumstantiis contingentibus. ita Faber in d. §. pupillus. Sal. in l. impunitas, C. de pœn. Anan. in c. 1. de delict. puer. Ant. in attestaciones, in fin. Abb. & Præp. in c. continebatur, de despons. impu. Dec. in d. l. pupil. col. 2. Hoc tamen arbitrium judicis, ante illam aetatem, communi opinione diffinitam, non est passim exhibendum: imò iudex, qui ante illam aetatem arbitrari debet, puerum esse proximum pubertati, maximis adducendus est conjecturis, & cautissimè id ager, ac tandem raro. At post illam aetatem, non exigit judicis arbitrium ita urgentes conjecturas, sat enim erit aliquot mediocria signa perpendere, ex quibus arbitretur, puerum esse proximum pubertati. Illum vero puerum, cui sex tantum menses ad aetatem perfectam deerunt, audaciùs, ac levioribus argumentis, proximum esse pubertati arbitrabitur. Ex his omnino falsa est gl. in c. 1. de delict. puer. quæ textum dicentem puerum doli capacem, puniendum esse, intelligit, in puero septenni. Ad illius tamen textus intellectum legendus est Dec. in l. fere, ff. de reg. jur. & Hippol. in l. si quis te. C. de sicariis.